3;
				di nuovo per armare la stessa barca con cui si recò nell'isola di Malta per la stessa causa Guglielmo Stagno onze 3;
				al detto Guglielmo per sue spese onza 1;
				a fra Leone de Nemore per elemosina onze 3;
				a Blasco de Alagona barone di Monforte per suo salario VIII ind. onze 45;
				Somma totale onze 72.3.5.
1370.08.28	08	C, 8, 227r	ibidem	Il re ratifica il rendiconto presentato dal camerario Giovanni de Mauro di Messina per le spese fatte a Catania nel mese di agosto:
				a maestro Giacomo Mirendino sarto per suo lavoro e altre cose necessarie per un vestito fatto per l'infante Guglielmo figlio del re tari 12;
				a maestro Giacomo per cucitura e altre spese per una tunica per il re tari 7.10;
				per due paia di stivali di daino per il re tari 10;
				al cappellano celebrante il divino officio nella cappellania regia per elemosina tari 15.10;
				a Tommaso de Bonisfiliis speziario per un rotolo <i>aromatici rosati</i> onze 1.6;
				allo stesso Tommaso per cucuzzata di zucchero tari 6;
				al predetto maestro Iacopo Mirindino per 6 canne di dubletto, cucitura et altre cose necessarie per il re tari 18;
				per 12 blandoni di cera del peso di rotoli 24, a diversi prezzi per rotolo, necessari per la Regia Camera onze 1.15;
				Somma totale onze 5.
1370.08.28	08	C, 6, 176		(Inizia mutilo). È' nominato lo stratigoto di Messina
1370.08.29	08	C, 8, 228r	ibidem	Il re scrive al nobile Matteo de Alagona capitano della terra di Lentini che per raggiungere l'obiettivo della riconciliazione e della pace con la chiesa e con l'illustre regina Giovanna erano necessarie due galee bene armate con le quali inviare ambasciatori; per eseguire ciò considerata la scarsezza delle finanze pubbliche, il re chiede che la terra di Lentini contribuisca con una sovvenzione di 50 onze, senza gravare i poveri. Si inviano il giudice Pietro de Procida e Filippo di Valoro ostiario a Lentini.
1370.08.29	08	C, 8, 228r	ibidem	Al capitano, al baiulo ai giudici ai giurati e agli universi uomini di Lentini Lettera come sopra: si richiedono onze 50,
				comzosiacosa ki tantu per impetrarsi plu ligeramenti la grazia e la reconciliaciuni di la Santa Matri Ecclesia quantu per trattari et obteniri plu abilimenti cum maiuri nostru honuri concordia et pachi infra nui e la illustre regina Johanna sia multu necessariu a la nostra maiestati mandari a lu presenti in lu serviciu di lu santu patri dui galei armati boni et cum ogni diligencia ambassaturi et nostri missaggi sollemni di consigli salutiferu et utili di certi reverendi cardinali intimi amichi nostri, et per la malicia di lu tempu la nostra curti non haia manualimenti li dinari li quali bisognanu ad tantu e tali beneficiu, havimu deliberatamente provisu ki adzo ki li preditti grandi fachendi non kumagnanu per quista necessitati li ditti dinari si traianu di vui e da certi altri universitari nostri fideli deputati ad procurari per nostra fidi et exaltacioni di la nostra curuna quistu.... et sumu certi ki chascunu di vui per zelu di debita fidelitati et per nostru honuri e utili et per bonu statu di lu nostru regnu purtiria maiuri pusu. Et per la ditta causa havimu ordinatu ki in vui inzo dilati contribui in unc L per la quali cosa cumandamu et requidimu... a la vostra fidelitati ki considerando quantu sia utili a la prosperatati nostra e a lu bonu statu di lu nostru regnu la prompta execuciuni di quista cosa, dilati in zo viniri tutti cum allegru animu dandu ipsu spachamentu et farriti... a iudichi petru di prochida e a Filippo di valori procuratori familiari et fideli nostri a li quali mandami ad presens ad vui e ad certi altri lochi ad e... li fachendi oreditti. Et ad zo ki in quisti cosi sia maturi spachamentu et plu grandi sollecitudini... per nostri littiri spiciali a lu nobili Artali di Alagona comitatu Mistrette domino magistri iusticier consiglieri familiari e fideli nostru ki dogni necessariu agini et opportuni favori a li ditti iudichi petri e filippu, ad zo ki senza dilaciuni pozanu turnari a nui cum debitu spachamentu. Datum etc. (testo in siciliano).
1370.08.29	08	C, 8, 228v	ibidem	Stesse lettere al capitano, al baiulo ai giudici ai giurati e agli universi uomini di Catania onze 100
				Siracusa onze 70
				Piazza e Calascibetta onze 60